

## Konsolidierte Erfolgsrechnung

<b>Erfolg aus dem Zinsengeschäft</b>	<b>2018<sup>1</sup></b> in 1000 CHF	<b>2017</b> in 1000 CHF	Veränderung absolut	Veränderung in %
Zins- und Diskontertrag	454 877	466 506	-11 629	-2,5
Zins- und Dividendenertrag aus Finanzanlagen	9 529	14 021	-4 492	-32,0
Zinsaufwand	-102 383	-119 873	17 490	-14,6
<b>Brutto-Erfolg aus dem Zinsengeschäft</b>	<b>362 023</b>	<b>360 654</b>	<b>1 369</b>	<b>0,4</b>
Veränderungen von ausfallrisikobedingten Wertberichtigungen sowie Verluste aus dem Zinsengeschäft	2 800	13 732	-10 932	-79,6
<b>Netto-Erfolg aus dem Zinsengeschäft</b>	<b>364 823</b>	<b>374 386</b>	<b>-9 563</b>	<b>-2,6</b>
<b>Erfolg aus dem Kommissions- und Dienstleistungsgeschäft</b>				
Kommissionsertrag Wertschriften- und Anlagegeschäft	94 561	99 410	-4 849	-4,9
Kommissionsertrag Kreditgeschäft	8 040	8 691	-651	-7,5
Kommissionsertrag übriges Dienstleistungsgeschäft	37 695	36 312	1 383	3,8
Kommissionsaufwand	-17 260	-19 924	2 664	-13,4
<b>Erfolg aus dem Kommissions- und Dienstleistungsgeschäft</b>	<b>123 036</b>	<b>124 489</b>	<b>-1 453</b>	<b>-1,2</b>
<b>Erfolg aus dem Handelsgeschäft und der Fair-Value-Option</b>	<b>59 892</b>	<b>102 684</b>	<b>-42 792</b>	<b>-41,7</b>
<b>Übriger ordentlicher Erfolg</b>				
Erfolg aus Veräusserungen von Finanzanlagen	755	272	483	-
Beteiligungsertrag	7 757	5 184	2 573	49,6
- davon aus nach Equity-Methode erfassten Beteiligungen	570	429	141	32,9
- davon aus übrigen nicht konsolidierten Beteiligungen	7 187	4 755	2 432	51,1
Liegenschaftenerfolg	1 702	2 123	-421	-19,8
Anderer ordentlicher Ertrag	2 242	1 607	635	39,5
Anderer ordentlicher Aufwand	-1 158	-273	-885	-
<b>Übriger ordentlicher Erfolg</b>	<b>11 298</b>	<b>8 913</b>	<b>2 385</b>	<b>26,8</b>
<b>Geschäftsertrag</b>	<b>559 049</b>	<b>610 472</b>	<b>-51 423</b>	<b>-8,4</b>
<b>Geschäftsaufwand</b>				
Personalaufwand	-189 960	-223 655	33 695	-15,1
Sachaufwand	-148 266	-164 855	16 589	-10,1
Abgeltung der Staatsgarantie	-8 800	-8 800	-	-
<b>Geschäftsaufwand</b>	<b>-347 026</b>	<b>-397 310</b>	<b>50 284</b>	<b>-12,7</b>
Wertberichtigungen auf Beteiligungen sowie Abschreibungen auf Sachanlagen und immateriellen Werten	-26 635	-22 923	-3 712	16,2
Veränderungen von Rückstellungen und übrigen Wertberichtigungen sowie Verluste	41 975	-3 245	45 220	-
<b>Geschäftserfolg</b>	<b>227 363</b>	<b>186 994</b>	<b>40 369</b>	<b>21,6</b>
Ausserordentlicher Ertrag	84 542	57 580	26 962	46,8
Ausserordentlicher Aufwand	-	-29	29	-100,0
Veränderungen von Reserven für allgemeine Bankrisiken	-109 427	-71 549	-37 878	52,9
Steuern	-12 074	-12 904	830	-6,4
<b>Konzerngewinn</b>	<b>190 404</b>	<b>160 092</b>	<b>30 312</b>	<b>18,9</b>
- davon Minderheitsanteile am Konzerngewinn	366	9 291	-8 925	-96,1
<b>Konzerngewinn vor Reserven</b>	<b>299 831</b>	<b>231 641</b>	<b>68 190</b>	<b>29,4</b>

<sup>1</sup> Unrevidiert.